

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết số 10 -NQ/ĐU ngày 11/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phát triển hệ thống cơ sở hạ tầng giai đoạn 2025 - 2030

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 11/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Sính Phình về phát triển hệ thống cơ sở hạ tầng giai đoạn 2025 - 2030. Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, Ủy ban nhân dân xã Sính Phình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Quán triệt sâu sắc, toàn diện và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 11/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Sính Phình về phát triển hệ thống cơ sở hạ tầng giai đoạn 2025 - 2030. Việc triển khai phải làm cho từng cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nắm vững những quan điểm, mục tiêu trọng tâm của Nghị quyết, từ đó biến nhận thức thành những hành động và phong trào thi đua cụ thể trong công tác phát triển kết cấu hạ tầng tại cơ sở;

Tạo sự thống nhất, đồng bộ trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã và hành động của cả hệ thống chính trị từ xã đến các thôn, bản cũng như toàn thể nhân dân địa phương. Xây dựng tinh thần chủ động, khắc phục triệt để tư tưởng trông chờ, ỷ lại, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường để chung sức, đồng lòng tham gia xây dựng và bảo vệ các công trình cơ sở hạ tầng;

Phát huy cao độ và tối đa mọi nguồn lực tại chỗ, khai thác tốt các tiềm năng, thế mạnh của địa phương nhằm từng bước hoàn thiện đồng bộ các tiêu chí về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội theo chuẩn nông thôn mới; qua đó tạo nền tảng vững chắc để thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập và cải thiện toàn diện đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

Quá trình lập kế hoạch và phát triển cơ sở hạ tầng phải bám sát chặt chẽ tình hình thực tiễn của địa phương, đặc biệt là phải phù hợp với quy mô diện tích, dân số và yêu cầu quản lý của xã Sính Phình sau khi thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính. Việc đầu tư phải đảm bảo tính đồng bộ, có tầm nhìn dài hạn và kiên quyết không phá vỡ cảnh quan môi trường tự nhiên;

Đầu tư phải có trọng tâm, trọng điểm, kiên quyết khắc phục tình trạng chia cắt địa hình; trong đó ưu tiên nguồn lực cho các công trình hạ tầng then

chốt nhằm tháo gỡ triệt để các "điểm nghẽn" về giao thông liên vùng giữa các khu vực xã cũ. Từ đó, tạo ra mạng lưới kết nối thông suốt, phục vụ tốt cho sản xuất, giao thương và bảo đảm an sinh xã hội bền vững;

Thực hiện lồng ghép linh hoạt, khoa học các nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia với ngân sách địa phương, tránh tình trạng đầu tư dàn trải, kém hiệu quả; đồng thời kết hợp huy động sức dân một cách hợp lý, đúng quy định theo phương châm "Nhà nước và nhân dân cùng làm" để đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các tiêu chí hạ tầng nông thôn mới;

Đề cao và phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên, người đứng đầu, cũng như huy động sự vào cuộc tích cực của người dân và cộng đồng doanh nghiệp trong xây dựng kết cấu hạ tầng. Đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch, nhất là trong công tác giải phóng mặt bằng, tích cực vận động nhân dân tự nguyện hiến đất, tham gia đóng góp ủng hộ về nhân lực, vật lực và tài lực để triển khai thực hiện thành công các dự án trên địa bàn.

## **II. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tập trung ưu tiên và huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư có trọng tâm, trọng điểm vào các công trình hạ tầng then chốt; từng bước hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật và xã hội một cách cơ bản, đồng bộ và bền vững, tạo động lực mạnh mẽ cho sự phát triển của xã Sính Phình sau khi sáp nhập;

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng các nguồn lực đầu tư đảm bảo tính công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật; thực hiện giám sát chặt chẽ tiến độ dự án và kiểm soát tốt, tuyệt đối không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản trái quy định trên địa bàn;

Quyết tâm phát triển đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng nông thôn, đảm bảo hoàn thành và giữ vững các tiêu chí về hạ tầng theo tiêu chuẩn của xã nông thôn mới, góp phần thay đổi diện mạo nông thôn và nâng cao chất lượng đời sống nhân dân;

Đẩy mạnh phát triển hạ tầng cơ sở gắn liền với lộ trình khai thác hiệu quả tài nguyên, tiềm năng và thế mạnh đặc thù của địa phương; đảm bảo sự hài hòa giữa phát triển hạ tầng với nhiệm vụ bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu;

Gắn kết chặt chẽ việc phát triển hạ tầng với công tác bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc và các danh lam, thắng cảnh trên địa bàn, tạo nền tảng vững chắc để phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của xã trong giai đoạn 2025 - 2030.

### **2. Các mục tiêu và nhiệm vụ cụ thể đến năm 2030**

#### **2.1. Về công tác quy hoạch tổng thể và chi tiết**

*Mục tiêu:* Xây dựng hệ thống quy hoạch tổng thể và chi tiết đồng bộ,

làm cơ sở pháp lý vững chắc cho việc quản lý trật tự xây dựng và thu hút các nguồn lực đầu tư phát triển trên địa bàn xã.

*Nhiệm vụ cụ thể:*

Tập trung tối đa nguồn lực để hoàn thành đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã Sính Phình và Quy hoạch chi tiết khu trung tâm hành chính xã; đảm bảo tính khoa học, tầm nhìn dài hạn và phù hợp với quy mô diện tích, dân số sau khi sáp nhập;

Chủ động rà soát, cập nhật các quy hoạch chuyên ngành như giao thông, thủy lợi, hạ tầng kỹ thuật và quy hoạch sử dụng đất hằng năm; đảm bảo sự kết nối liên hoàn giữa các khu vực cũ và mới, đồng thời tích hợp hiệu quả vào quy hoạch chung của tỉnh Điện Biên giai đoạn 2025 - 2030;

Siết chặt công tác quản lý hiện trạng, tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông; quản lý chặt chẽ quỹ đất sạch đã được quy hoạch để sẵn sàng tiếp nhận các dự án đầu tư trọng điểm;

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ GIS và bản đồ số trong công tác lập và quản lý quy hoạch để đảm bảo tính chính xác, minh bạch, tránh tình trạng chồng lấn giữa các công trình hạ tầng.

## **2.2. Về hạ tầng xã hội và nhà ở dân cư**

*Mục tiêu:* Nâng cao chất lượng hạ tầng công vụ và cải thiện điều kiện sống cho nhân dân; phấn đấu tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn kiên cố hoặc bán kiên cố đạt trên 95%.

*Nhiệm vụ cụ thể:*

Rà soát, lập danh mục đầu tư xây dựng mới hoặc nâng cấp, duy tu hệ thống trụ sở làm việc của Đảng ủy, HĐND, UBND xã và các tổ chức chính trị - xã hội, đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ công tác chuyên môn;

Triển khai đồng bộ các giải pháp huy động vốn hỗ trợ kết hợp với nội lực của nhân dân để thực hiện quyết liệt chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, đặc biệt quan tâm đến các hộ nghèo và hộ gia đình chính sách;

Duy trì ổn định hạ tầng tại các khu dân cư hiện có; đồng thời khảo sát, quy hoạch phát triển các khu dân cư mới có hạ tầng kỹ thuật đồng bộ (điện, đường, thoát nước...) nhằm đáp ứng nhu cầu giãn dân và phát triển nội tại của dân cư nông thôn.

## **2.3. Về hạ tầng giao thông**

*Mục tiêu:* Hoàn thiện mạng lưới giao thông kết nối thông suốt, đảm bảo đi lại thuận tiện 4 mùa; phấn đấu 100% thôn, bản có đường đến trung tâm được cứng hóa bằng nhựa hoặc bê tông.

*Nhiệm vụ cụ thể:*

Ưu tiên nguồn vốn đầu tư nâng cấp các tuyến đường trục xã, liên xã và các tuyến đường liên thôn từ trung tâm xã đi các thôn Tả phìn, Trung Thu cũ

nhằm xóa bỏ sự chia cắt về địa lý sau sáp nhập;

Tập trung thực hiện các dự án cứng hóa mặt đường theo kế hoạch đầu tư công trung hạn; đặc biệt ưu tiên các tuyến đường vào vùng sản xuất tập trung để hỗ trợ vận chuyển nông sản và phát triển kinh tế;

Thành lập và duy trì hoạt động của các tổ tự quản giao thông tại thôn, bản; định kỳ tổ chức ra quân phát quang hành lang, vá ô gà, khơi thông hệ thống rãnh thoát nước để kéo dài tuổi thọ công trình;

Rà soát, thay thế các cầu tạm, cầu yếu bằng cầu bê tông cốt thép; đầu tư hệ thống cống thoát nước tại các vùng trũng để khắc phục triệt để tình trạng ngập úng và chia cắt giao thông trong mùa mưa lũ.

#### **2.4. Về hạ tầng điện năng**

*Mục tiêu:* Xóa các "vùng trắng" về điện lưới; phân đấu 100% số thôn, bản và trên 97% số hộ gia đình được sử dụng điện lưới quốc gia an toàn;

*Nhiệm vụ cụ thể:* Tích cực phối hợp với ngành điện lực để triển khai dự án đưa điện lưới quốc gia về 03 thôn hiện chưa có điện trên địa bàn xã; Thường xuyên rà soát, kiến nghị nâng cấp các trạm biến áp và hệ thống đường dây hạ thế tại các khu vực điện yếu, không đảm bảo an toàn cho sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

#### **2.5. Về hạ tầng thủy lợi và nước sinh hoạt**

*Mục tiêu:* Đảm bảo tưới tiêu chủ động cho 80% diện tích đất sản xuất nông nghiệp; 100% hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh và phân đấu 15,61% hộ dân sử dụng nước sạch nông thôn.

*Nhiệm vụ cụ thể:* Tiếp tục triển khai kiên cố hóa hệ thống kênh mương nội đồng, ưu tiên các khu vực canh tác tập trung để chuyển đổi cơ cấu cây trồng hiệu quả; Đầu tư xây dựng mới, sửa chữa các công trình nước sinh hoạt nông thôn tập trung; áp dụng công nghệ lọc nước để phân đấu đạt 15,61% hộ dân được sử dụng nước sạch nông thôn. (theo Nghị quyết số 10 -NQ/ĐU ngày 11/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã)

#### **2.6. Về hạ tầng thương mại, du lịch**

*Mục tiêu:* Tạo đột phá trong hạ tầng dịch vụ. Đầu tư xây dựng chợ nông thôn và hạ tầng thiết yếu tại các điểm có tiềm năng du lịch.

*Nhiệm vụ cụ thể:* Quy hoạch và đầu tư xây dựng chợ nông thôn tại trung tâm xã. Xây dựng hạ tầng thiết yếu (đường vào, bãi đỗ xe) tại các điểm có tiềm năng du lịch như Cao nguyên đá Tả Phìn, Thành Vàng Lông...

#### **2.7. Về hạ tầng bảo vệ môi trường**

*Mục tiêu:* Phân đấu tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý theo quy định đạt trên 96,5% tại khu vực trung tâm xã.

*Nhiệm vụ cụ thể:* Xây dựng phương án thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. Khảo sát và xác định cụ thể các vị trí bãi đổ thải tập trung phục

vụ cho công tác bảo trì, duy tu công trình xây dựng, giao thông.

## **2.8. Về hạ tầng văn hóa**

*Mục tiêu:* Đầu tư xây dựng nhà văn hóa xã, trung tâm thể thao xã; phân đấu nhà văn hóa xã, trung tâm thể thao xã và 21/30 thôn có nhà văn hóa, khu thể thao đạt chuẩn.

*Nhiệm vụ cụ thể:* Tập trung nguồn vốn đầu tư xây dựng Nhà văn hóa xã và Trung tâm thể thao xã. Nâng cấp các nhà văn hóa thôn để phân đấu đạt chuẩn nông thôn mới.

## **2.9. Về hạ tầng công nghệ thông tin và viễn thông**

*Mục tiêu:* Phân đấu 100% thôn có sóng 4G, 5G khu vực có dân cư sinh sống, làm việc tập trung; 21/30 thôn có đường truyền truy cập Internet băng rộng cố định.

*Nhiệm vụ cụ thể:* Phối hợp với các nhà mạng nâng cao chất lượng phủ sóng 4G/5G đến 100% các cụm dân cư. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý mạng lưới hạ tầng kỹ thuật (giao thông, thủy lợi) để phục vụ công tác điều hành của UBND xã.

## **2.10. Về hạ tầng giáo dục đào tạo và y tế**

*Mục tiêu:* Phân đấu 8/10 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất; giữ vững Trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia về y tế cơ sở.

*Nhiệm vụ cụ thể:* Tiếp tục đầu tư xây dựng, sửa chữa hệ thống trường lớp. Phân đấu 8/10 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất. Đầu tư, duy tu, sửa chữa Trạm y tế xã đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn. Giữ vững Trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia về y tế cơ sở.

# **III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

## **1. Giải pháp về quy hoạch và quản lý quy hoạch giao thông, hạ tầng**

Tập trung hoàn thành đồ án Quy hoạch chung xã Sính Phình và Quy hoạch chi tiết khu trung tâm hành chính xã làm cơ sở pháp lý thu hút đầu tư;

Tổ chức rà soát, cập nhật quy hoạch giao thông nông thôn phù hợp với Quy hoạch chung và Quy hoạch sử dụng đất; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ GIS, bản đồ số để tránh chồng lấn;

Quản lý chặt chẽ hành lang an toàn giao thông, quỹ đất đã quy hoạch để phát triển các dự án kết nối giao thông đồng bộ giữa các khu dân cư Sính Phình, Tả Phìn và Trung Thu.

## **2. Giải pháp về tập trung huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư**

Tranh thủ tối đa nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, lồng ghép linh hoạt nguồn ngân sách tỉnh, huyện và xã kết hợp với đóng góp của người dân, doanh nghiệp;

Ưu tiên bố trí vốn đầu tư có trọng tâm, trọng điểm cho các công trình cấp thiết: cứng hóa 100% đường đến trung tâm thôn bản, kéo điện lưới cho 03 thôn chưa có điện, và đường vào vùng sản xuất tập trung;

Khai thác nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất tại các vị trí quy hoạch lợi thế để tái đầu tư cho hạ tầng.

### **3. Giải pháp về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường thu hút đầu tư**

Rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, xây dựng; giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong bồi thường, giải phóng mặt bằng nhằm tạo quỹ đất sạch triển khai dự án;

Đổi mới hoạt động xúc tiến đầu tư, chủ động mời gọi doanh nghiệp tham gia đầu tư phát triển du lịch sinh thái (Cao nguyên đá Tả Phìn, Thành Vàng Lông...), chế biến nông sản và hạ tầng thương mại nông thôn.

### **4. Giải pháp về bảo trì, duy tu và ứng dụng khoa học công nghệ**

Thường xuyên rà soát, duy tu sửa chữa hệ thống đường giao thông nông thôn; phát động thành lập các tổ tự quản giao thông tại thôn, bản để khơi thông rãnh nước, vệ sinh đường làng ngõ xóm;

Từng bước thay thế cầu tạm bằng cầu bê tông cốt thép; thiết kế hệ thống thoát nước phù hợp với địa hình đồi núi dốc, lưu lượng đồ về lớn;

Áp dụng các vật liệu bền, tiết kiệm; tăng cường cơ giới hóa trong thi công; đẩy mạnh chuyển đổi số thông qua việc xây dựng cơ sở dữ liệu số về mạng lưới giao thông.

### **5. Giải pháp về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng**

Thực hiện phân công nhiệm vụ quản lý đầu tư công theo tinh thần "6 rõ" (rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả); theo dõi sát sao để tháo gỡ điểm nghẽn, lấy kết quả giải ngân làm căn cứ đánh giá thi đua;

Siết chặt kỷ cương quản lý từ khâu lập, thẩm định, lựa chọn nhà thầu đến giám sát thi công; kiên quyết không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản trái quy định;

Thường xuyên rà soát, kiên quyết đề xuất dừng hoặc thu hồi các dự án chậm tiến độ, kém hiệu quả.

### **6. Giải pháp về xây dựng hệ thống chính trị, tuyên truyền và phát huy vai trò cộng đồng**

Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng; tăng cường kiểm tra, giám sát của cấp ủy đối với việc chấp hành chính sách pháp luật về đầu tư, xây dựng;

Đẩy mạnh tuyên truyền gắn với phong trào thi đua yêu nước để nhân dân

hiểu rõ lợi ích, từ đó đồng thuận hiến đất, giải phóng mặt bằng và tham gia bảo vệ công trình;

Phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng trong việc đảm bảo tiến độ, chất lượng thi công, tính công khai minh bạch nhằm chống thất thoát, lãng phí.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế xã**

Chủ trì tham mưu công tác quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, tài nguyên đất đai và bảo vệ môi trường. Rà soát hiện trạng hạ tầng giao thông, thủy lợi, phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình đầu tư trên địa bàn;

Tham mưu cho UBND xã trong việc cân đối ngân sách, phân bổ và lồng ghép các nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia (Xây dựng NTM, Giảm nghèo bền vững, Phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS);

Kiểm soát chặt chẽ quy trình giải ngân vốn đầu tư công, theo dõi sát sao, thanh quyết toán kịp thời, đảm bảo không để xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản;

Phối hợp xây dựng phương án đấu giá quyền sử dụng đất, tạo lập nguồn thu tại chỗ để tái đầu tư hạ tầng thiết yếu.

**2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:** Chủ trì tham mưu các nội dung về Du lịch, hạ tầng công nghệ thông tin và viễn thông, hạ tầng văn hóa, giáo dục, y tế theo kế hoạch đề ra.

**3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã:** Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia các phong trào làm đường giao thông nông thôn, hiến đất, đóng góp ngày công; thực hiện tốt công tác giám sát đầu tư cộng đồng.

**4. Bí thư, trưởng các thôn bản trên địa bàn xã:** Triển khai kế hoạch đến từng hộ gia đình; thành lập các tổ tự quản bảo vệ, duy tu đường làng ngõ xóm, công trình thủy lợi, nước sinh hoạt trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ĐU ngày 11/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phát triển hệ thống cơ sở hạ tầng giai đoạn 2025-2030. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn bản nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy xã (B/c);
- TT. HĐND xã (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Thịnh**

